



ŠTEVERJANSKI VESTNIK

Števerjan, Trig Svobode, 6 — Izdaja S.K.P.D. «Francišek B. Sedej» iz Števerjana — Registriran na sodišču v Gorici, dne 7. marca 1989, št. 72

OPREMILI: ČLANI DRUŠTVA

UREDILI: IVAN VOGRIC (glavni urednik), DAMJAN TERPIN, VALENTINA HUMAR, SILVANA VOGRIC, HADRIJANA CORSI, ANITA TOMAŽIČ, NIKO DI BATTISTA - EDI HLEDE (odgovorni urednik) — Lasten tisk

MAGG. - GIU. 1995 - N° 2

Spedizione in Abb. Postale Pubblicità Interiore 50% - Autoriz. Prov.le PT GO — Periodico trimestrale

Števerjan, maj-junij 1995 Leto XXVII Štev. 2

25. FESTIVAL "ŠTEVERJAN '95"

Slovensko katoliško prosvetno društvo "F.B. Sedej" iz Števerjana pripravlja za letošnji srebrni jubilej tradicionalnega festivala domače glasbe posebno presenečenje za vse ljubitelje tovrstne glesbe. Petindvajset let je prav lepa doba, ki jo je treba proslaviti na poseben način. Koliko mladih se je v vseh teh letih zbiralo okoli društva, ki so s svojim prostovoljnim delom vedno neoporečno izpeljali tako zahtevno organizacijo, kot jo zahteva festival! Uspeh je na dlani, saj je sam jubilej, ki ga bomo letos obhajali dokaz v trajnosti in dobre volje organizatorjev. Pobudnik festivala in njegov "oče" je Lojze Hlede skupaj s člani svojega ansambla in društvom F.B. Sedej. Koliko ansamblov se je zvrstilo na števerjanskem odru, koliko novih melodij je prvič zažonelo v Števerjanu!

Letošnji tekmovalni del festivala bosta teden pred običajnim datumom (prvo soboto in nedeljo v juliju) uvedla dva najboljša narodnozabavna ansambla. V soboto, 24. junija, bo na uradni otvoritvi festivala zaigral ansambel Mak in njegov pevec Edvin Fliser. Ta dan bo predstavitev 25. festivala, otvoritev razstave briških vin in odprtje umetniške razstave domačina Mirka Maraža. Naslednji dan, to je v nedeljo, 25. junija, pa bo vse prisotne zabaval evropsko znani Alpski kvintet. Ta dan pričakujemo organizatorji polnoštevilno udeležbo vseh ljubiteljev dobre narodnozabavne glasbe.

Zaradi številnih prijav, ki so letos rekordna (38 skupin), smo morali raztegniti festival na tri večere. Tako bo predtekmovanje potekalo že v petek, 30. junija, in v soboto, 1. julija 1995. Na prvih dveh večerih nastopijo vsi prijavljeni ansamblji z dvema skladbama. Na nedeljskem, finalnem delu, 2. julija, pa nastopijo samo najboljši. Te bo izbrala strokovna komisija za glasbo, ki jo bodo sestavljali: Ivan Sivec, Franc Lačen, Črtomir Nanut, Bojan Adamič, Vladimir Čadež; organizatorja pa bodo predstavljali Valentina Humar, Lojze Hlede, Florijan Lango in Marko Terčič. Nagrajevalni večer bo sklenil koncert Alfija Nipiča s svojimi muzikanti.

Razpis festivala predvideva poleg bogatih denarnih nagrad (za najboljši ansambel festivala, melodijo, izvedbo kvinteta in tria, zamejski ansambel, debitanta in nagrado občinstva) tudi najboljše besedilo. Tega bo podelila posebna komisija, ki jo sestavlja Irma Rauh, uradnica Radia Slovenija, Franko Žerjal in Franka Padovan.

18. junija, to je teden pred začetkom festivala, bo oddaja "Naše stezice" na TV Ko

per posvečena v celoti števerjanskemu festivalu. Sicer pa bo tekmovalni del snemal tudi Radio Trst A in TV Primorka.

S svojim prijetnim glasom nas bosta tudi letos osrečila napovedovalca Tajda Lekše in Janez Dolinar.

Člani društva bodo izdali tudi bogato brošuro s statističnimi podatki o 25. festivalih, objavljeno pa bo tudi vse slikovno in materialno gradivo o letošnjem jubileju.

Posebno podporo pokroviteljstvo festivalu so zagotovili: državna ustanova RAI - Radio Trst A, Svet slovenskih organizacij, krovna organizacija slovenskih kulturnih ustanov v Italiji in Briška gorska skupnost.

V petek, 30. junija, bodo ob 20.30 nastopili sledeči ansambli:

- 1 - SLOVENSKOGORIŠKI KVINTET iz Miklavža;
- 2 - ansambel JAVORNIK iz Črnega Vrha;
- 3 - ansambel MESEČNIKI iz Ljubljane;
- 4 - trio STORŽIČ iz Golnika;
- 5 - ansambel PUŠNIK iz Šoštanja;
- 6 - POLSKAVSKI KVINTET iz Polskave;
- 7 - trio VRHOVEC iz Domžal;
- 8 - TRŽAŠKI NARODNI ANSAMBEL iz Trsta;
- 9 - ansambel CVET iz Radeč;
- 10 - ansambel VILI MARINŠEK iz Postojne;
- 11 - ansambel PETER FINK iz Novega Mesta;
- 12 - ansambel VITA iz Jesenic;
- 13 - ansambel VRTNICA iz Nove Gorice;
- 14 - ansambel LAUFARJI iz Cerknega;
- 15 - trio SVETLIN iz Moravč;
- 16 - ansambel PRIMORSKI FANTJE iz Pirana;
- 17 - ansambel BRATOV SLATINEK iz Vitanj;
- 18 - ansambel BLEGOŠ iz Gorenje Vasi;
- 19 - ansambel GORIŠKI FANTJE iz Nove Gorice.

V soboto, 1. julija, pa bodo nastopili še ostali ansambli:

- 1 - ansambel ZARJA iz Tržiča;
- 2 - ansambel LABOD iz Rake;
- 3 - ansambel PLANIKA iz Kranja;
- 4 - ansambel NANOS iz Dornberka;
- 5 - ansambel BISTRISKI ODMEV iz Slovenske Bistrice;
- 6 - ansambel BRIŠKI ODMEV iz Števerjana;
- 7 - trio TANJE ČRETNIK iz Frankolovega;
- 8 - ansambel SNEŽNIK iz Knežaka;
- 9 - ansambel EKART iz Starš;
- 10 - ansambel GLAS SLOVENIJE iz Škofje Loke;
- 11 - ansambel AS iz Cerkelj;
- 12 - trio DRAGO SIVK iz Celja;
- 13 - ansambel MIHOVEC iz Medvod;
- 14 - ansambel FRANC FLERE iz Krtine;
- 15 - ansambel MODRI VAL iz Kopra;
- 16 - KRAŠKI KVINTET iz Opčin;
- 17 - ansambel FANTJE S KLANČKA
- 18 - ansambel MAJ iz Rake;
- 19 ansambel ŠTRK iz Ljutomerja.

Nasvidenje v Števerjanu na 25. festivalu domače glasbe!!!

Valentina HUMAR in Franka PADOVAN

P O R O K I

V soboto, 29. aprila sta se poročila domačin Falcicchia Gerardo in Russian Michela. Teden kasneje, 6. maja, sta se poročila druga dva domačina: Bogdan Ciglič in Margaret Komjanc.

Srečnima paroma lepo čestitamo.

SLOVENSKA SKUPNOST PRIDOBILA UPRAVO ŠTEVERJANSKE OBČINE

Na letošnjih občinskih volitvah, ki so bile v Števerjanu 23. aprila, je Slovenska skupnost po desetih letih zopet pridobila upravo naše občine. Lista Slovenske skupnosti je namreč prejela 303 glasove, Občinska enotnost 292, bivša Misovska stranka - Fiamma tricolore pa 19 glasov.

Po novem volilnem sistemu smo ta dan direktno izvolili tudi števerjanskega župana, in sicer Hadrijana Corsija. V občinski svet je bilo izvoljenih prvih osem kandidatov na listi SSK, ki je prejelo največ preferenc, in sicer: Franka Padovan, Anka Černić, Mirjam Dornj, Ivan Vogrič, Dominik Humar, Florijan Lango, Izidor Prinčič in Marjan Drufovka; in kandidat za župana ter trije svetovalci na listi Občinske enotnosti, in sicer: Ivan Humar, Silvan Cibini, Damijan Štekar in Rudi Korsič.

Novoizvoljeni župan je sklical prvo sejo občinskega sveta v torek, 9. maja. Bila je v občinski sejni dvorani ob udeležbi številnih občanov.

Prva točka dnevnega reda je predvidevala formalnost v zvezi s pregledom pogojev za izvolitev občinskih svetovalcev in morebitno nadomestitev izvoljenih. Soglasni potrditvi svetovalcev je sledilo županovo imenovanje občinskih odbornikov. Novi zakon določa, da sestavljajo ožji odbor občinskega sveta župan in dva svetovalca, ki sta lahko tudi neizvoljena člana. Funkcijo odbornika in podžupana bo v naslednji mandatni dobi opravljal Dominik Humar, sicer izvoljeni svetovalec. Župan Hadrijan Corsi je za drugega odbornika imenoval še Romana Di Battista, kandidata na listi Slovenske skupnosti in prvega neizvoljenega svetovalca. Pri tej točki je župan pripomnil, naj obe izvoljeni listi čimprej sporočita imena načelnikov svetovalskih skupin. Nov zakon o urejanju občin nalaga načelnikom svetovalskih skupin veliko odgovornosti. Slovenski Skupnosti bo načeloval Ivan Vogrič.

Župan je nato prebral program in smernice splošnega upravljanja občine. Pri tem se je razvila diskusija s člani opozicije zaradi del občinskega vodovoda. Na prihodnji seji bo župan obnovil razne občinske komisije (za šolstvo, kulturo, javna dela), ki smo jih v prejšnjih mandatnih dobah pogrešali, pa še tako pomembne.

Četrta točka dnevnega reda je zadevala izvolitev občinske volilne komisije. V to so bili imenovani Izidor Prinčič, Franka Padovan in Anka Černić za SSK, Silvan Cibini pa kot predstavnik manjšine. Za nadomestnike te komisije pa so bili izvoljeni Florijan

Lango, Mirjam Dorní in Marjan Drufovka za SSK, Rudi Korsič pa za Občinsko enotnost.

Sledilo je še imenovanje predstavnikov občinskega sveta v Briško gorsko skupnost. Občino Števerjan bodo v tej skupščini odslej predstavljali: župan Hadrijan Corsi, Izidor Prinčič, in Ivan Vogrič, kot predstavniki večine ter Ivan Humar, kot predstavnik Občinske enotnosti.

Ob koncu je občinski svet potrdil še dva sklepa ožjega odbora o spremembah v proračunu za leto 1995. Novoizvoljeni župan je nato vse prisotne povabil, da bi nazdravili novemu odboru za čim uspešnejše delovanje v izvrševanju zahtevnih funkcij.

Na koncu bi se rad v imenu sekcije Slovenske skupnosti za Števerjan zahvalil vsem, ki so na katerikoli način pripomogli k temu uspehu - pridobitvi števerjanske občinske uprave. Upam, da bo naše 4-letno upravljanje števeranske občine zadovoljilo vse števerjance, posebno tiste, ki so nam 23. aprila zaupali svoj glas.

Ivan VOGRIČ

Predsednik sekcije SSK za Števerjan

D A R O V I

ZA PEVSKI ZBOR:

N.N. 50.000£; N.N. 50.000£.

ZA LAČNE OTROKE ;

Družina Aleš Komjanc ob poroki Margarete in Bogdana 50.000£.

ZA ŠTEVERJANSKI VESTNIK:

Terpin Ivan, Sovenca 5, 30.000£, Mužič Milka in Lojzka 50.000£.

Plemenitim darovalcem Bog povrni!

IZLET PEVSKEGA ZBORA "F. B. SEDEJ"

Za zaključek pevske sezone se je števerjanski pevski zbor v nedeljo, 28. maja, odpravil na izlet v Medvode in s tem izkoristil priliko, da je povrnil lansko srečanje skupnosti iz župnije Preska v občini Medvode.

Ob prihodu nas je sprejel domači g. župnik Zdravko Bahor, sošolec našega g. župnika Antona Lazarja.

Zbor je pod vodstvom dirigenta Bogdana Kralja in domačega organista najprej oblikoval sv. mašo predvsem z Marijinimi pesmi in na koncu maše še predvajal kratek koncert s sledečim programom: Gradual, Venci Belli, Lipa, I want to go heaven. Sveto mašo je daroval naš g. župnik Anton Lazar. Pevci so peli na koru, zadnji dve pesmi: Že pada mrak v dolino in Znamenje so stopili pred oltar in se pokazali občinstvu. Solistične dele pesmi je odpela sopranistka Nadja Terčič. Po končanem koncertu nas je nagovoril g. župnik Zdravko Bahor in s toplo besedo združil dve skupnosti, ki se želita spoznavati in še v bodoče sodelovati. Na pozdrav je odgovorila Franka Padovan, ki je predstavila zbor in naše društvo. Imeli smo tudi to čast, da so našemu petju prisluhnili državni sekretar za Slovence po svetu g. dr. Peter Vencelj, podpredsednik slovenskega parlamenta g. Miran Mozetič, podjetnik dr. Jože Duhovnik, števerjanski župan Hadrijan Corsi in podžupan ter tajnik sekcije SSK v Števerjanu Dominik Humar.

Po zakuski pred župniščem, ki so nam jo skrbno pripravili domačini, smo skupno nadržavili in zapeli. V mešani družbi je vsek zbral sebi primerno družbo, še najbolj veše lo pa so kramljali naši fantje z domačimi dekleti.

Imeli smo nato organizirano kosilo ob Zbiljskemu jezeru, zanimivosti in lepote kraja pa nam je razkazoval g. Janez Šušterčič, ki mu gre posebna zahvala za njegovo razpoložljivost.

Popoldan nas je čakalo lepo presenečenje: izlet peš na Šmarno goro, kjer smo v sve tišču lahko prosto prepevali v čast Mariji Materi Rožnvenski.

Naš obisk pri gostoljubnih Medvodčanih, se je zaključil zvečer v Kulturnem domu, kjer smo skupaj z gostitelji zapeli nekaj pesmi v slovo in izrazili željo za ponovno srečanje v Števerjanu.

N A Š I S P O R T N I K I

20. maja se je zaključilo deželno prvenstvo v odbojki za dekleta in fante.

Najlepši uspeh so dosegla dekleta Olympije Čerimpex, ki so pristopile iz D lige v C2 ligo brez izgubljene tekme in tako nadaljevale uspešno pot z lanskega leta, ko niso izgubile tekme in prepustile nasprotnicam le tri sete. V tej ekipi igrajo tri dekleta iz Števerjana: Evelin Bulfoni, Kristina in Nevenka Corsi, z njimi igrajo še Martina Sošol, Mirjam in Vanja Černic, Helena Brajnik Viviana Zotti in Lucia Princi. Največ zaslug seveda ima trenerka Miranda Kristančič in še pomožni trener Saša Hlede, predsednik Olympije Simon Komjanc ter odborniki, ki so dekletom bili pri strani in jih podpirali.

Praznovanj ob takem uspehu ni bilo konca, ekipa je bila tudi povabljen na športno televizijsko oddajo "Športel" in za zaključek sezone so člani Olympije pripravili praznik pri telovadnici, da bi se še enkrat srečali in nazdravili.

Fantom Olympije je uspel, po precej razburjenem in negotovem prvenstvu z zmago zadnjih dveh tekem, obstanek v C2 ligi. Ekipa je kar mlada in igrajo Damjan Dorni, Janez Terpin, Mauro Maraž, Kristian Graunar in Andrej Terpin, ostali so še Gregor Šfiligoj, Andrej Ferfolja, Lucio Battisti, Andrej Vogrič, trener Rajko Petejan, ki je v zadnjih dveh tekmah stopil na igrišče kot igralec, trenersko vlogo pa je odigral Rinaldo Dorni, kot asistent na tekmah pa je na klopi sedel Gianni Manià. Končno mesto, ki so ga fantje zasedli, je deseto.

Dobro so se odrezali fantje, ki nastopajo v prvi diviziji Olympije in so si priborili kar visoko tretje mesto na lestvici. V tej ekipi igrajo Jurij Hlede, Mihael Corsi, Martin Komjanc in Rinaldo Dorni tudi kot trener.

Visok uspeh v ostalih šesterkah na Goriškem so osvojili igralci Soče Sobema, ki so si prislužili s prvim mestom v C2 ligi napredovanje v C1 ligo. Čestitamo!

Val Imsa Kmečka Banka bo še branila barve v B2 ligi. S to ekipo igrata Fabjan Koršič z Jazbin in Rajan Graunar.

Ženska ekipa Kmečke Banke, s katero igra Petra Miklus, je zasedla 12 mesto.

V moški D ligi pa je nastopila združena ekipa Esego, kjer igraata Nikolaj Pintar in Loris Manià, in osvojila sedmo mesto.

Števerjanski športniki so tudi v drugih panogah osvajali mesta. Kolesar Andrej Hlad

nik je v Corno di Rosazzo osvojil odlično 1. mesto in 2. mesto v nočni tekmi v Tržiču. Bil je tudi izbran v deželno reprezentanco in odpotoval v Marche.

Edi Skok si na tekmah uspešno nabira točke, da si prisluži naslov deželnega in članskega prvaka v streljanju. Z ekipo pa je tekmoval za državni naslov.

Zelo lepe uspehe v teku osvaja Nikolaj Pintar, ki je zmagal na 1000 m na študent-skem pokrajinskem tekmovanju in drugi se je uvrstil na deželnem tekmovanju; s četrtnim mestom bi mu uspelo, da bi odpotoval na tekmovanja v Rim, toda Dežela tega ni financirala. Nastopil je v Gemoni, kjer je osvojil dvakrat tretje mesto v teku na 1500 in 800 m. 24. in 25. junija pa bo odpotoval v Trento na meddeželno tekmovanje. Nikolaj sicer trenira odbojko, ima pa dobre atletske sposobnosti, predvsem v teku, da uspešno tekmuje z atletiči, ki aktivno pronicirajo tek. Čestitamo in tako naprej!

NEDELJSKI POHOD V HRIBE

Kljub neobetavnemu vremenu se je mala špedicija 4. junija odpravila v hribe na Svinjak pri Bovcu. Pred podvigom na vrh so si planinci nadelj gozdarje, se okrepčali in pot pod noge. Na začetku poti jih je vaščan vljudno nagovoril o višini gore: 1637 m nadmorsko višino s triurno hojo. Vodstvo skupine je prevzel Martin, ki je pot že poznal. Višje so se vzpenjali, lepši je postajal razgled na dolino Trente, na modro Sočo, na Koritnico in na Bovec. Pod vrhom Svinjaka, kjer se gozdni pas konča in se planincu odpre visoki gorski svet v vsej svoji lepoti, je Marko ujel v svoj fotografski aparat encijan, eriko in bližnje vrhove. Po komaj dveurni hoji je skupina dosegla vrh, razgrnila si je "šklavine" in si malico radovoljno razdelila, toda to ni bilo dovolj, želeli so si predvsem počitka, svežega zraku in sonca, ki pa ga je bilo bolj malo. Malodušju se niso vdale Lilliana, Kristina in Nevenka, ki so prepevale, kramljale in se veselile.

Iz te razgledne točke se vidijo visoki Jilici, ki pa jih je občasno zakrivala megla, najlepši je bil le Krn s svojim pobočjem in ob pogledu na te višine so planinci obujali spomine in načrtovali nadaljne podvige.

Liliana, Kristina, Nevenka

Skofijska spominska slovesnost na Lajšah ob 50. obletnici konca druge svetovne vojne 1. julija 1995

Minila so štiri leta, odkadar smo se 20. maja 1991 prvič zbrali na Lajšah nad Cerknim in se spomnili žrtev vojne, zlasti tistih, ki so bili tam 3. februarja 1944 po nedolžnem umorjeni (med njimi sta bila tudi cerkljanska kaplana Lado Piščanc in Ludvik Sluga). Starejšim Steverjancem pa je dobro znano, da sta bili med nedolžnimi žrtvami tudi Pavla Sedej, sestra pokojnega g. župnika Cirila Sedeja in Katica Božič r. Mezek, hči njegove sestre Katre. Pri tej prvi slovesnosti na Lajšah je sodeloval s petjem tudi naš mešani zbor "F.B. Sedej".

Podobne spominske slovesnosti so bile potem še na Lajšah oz. v Cerknem 7.6.1992 in 6.2. 1994 ob 50-letnici poboja. Že ob prvem srečanju na Lajšah je bilo govora o načrtu, naj bi postale Lajše spominsko središče za koprsko škofijo, kjer bi se zbirali vsako leto v njihov spomin in kjer naj bi zgradili spominsko kapelico.

Za spominsko središče bi sicer lahko izbrali kakšen drug kraj v koprski škofiji, vendar so se odločili za Lajše iz naslednjih razlogov:

1. Tam so 3. februarja 1944 umorili 14 ljudi, med njimi že omenjena duhovnika, cerkljanska kaplana.
2. Lajše so izredno primerno naravno okolje za postavitve kapelice, križevega pota in spomenika.

Na tem kraju ne bomo ohranjali le spomina na žrtve, ki so jih tam umorili, ampak na vse žrtve okupacije in revolucije na Primorskem pred drugo svetovno vojno, med njo in po njej. Tak bo tudi napis na spomeniku pri breznu; le-ta bo v obliki zlomljenega drevesa-debla in postavljen na "kopišče" tako, da bo v gornjem useku možno vzdavati še druge plošče z imeni žrtev. Prva plošča bo postavljena pomorjenim na Lajšah, druga pa številnim duhovnikom in enemu bogoslovcu iz tedanje Primorske, žrtvam druge svetovne vojne. Za željeno pa je, da bi vzdali plošče tudi žrtvam in padlim na drugih krajih.

Ob pripravi na 50. obletnico konca druge svetovne vojne so pred nekaj meseci začeli z deli in kljub slabemu vremenu z delom pohiteli. Na mestu senika, kjer so imeli žrtve zaprte pred usmrtitvijo, že stoji kapelica, kmalu bosta gotova tudi križev pot od kapelice do brezna in spomenik v njegovi bližini. Načrte za to je naredil arhitekt Milan Božič. Zdaj so dela že tik pred koncem, tako da se bomo lahko zbrali na Lajšah v soboto

1. julija dopoldne.

Ob 10.00 bo blagoslov in molitev križevega pota,

ob 11.00 blagoslov svetišča in sveta maša, blagoslov in somaševanje bo vodil škof msgr. Metod Pirih,

ob 12.00 bo kulturni program, ki bo obsegal recitacije pesmi Lada Piščanca, nastop pevskega zbora iz župnije Rupa-Peč in govor cerkijanskega župana dr. Janeza Podobnika. Na koncu bo na sporedu še razlaga in ogled spominskega obeležja.

zbral A.L.

D A R O V I

ZA CERKEV V ŠTEVERJANU:

N.N. (za sveče) 100.000£; N.N. 70.000£; Koledniki 60.000£; N.N. 40.000£; N.N. (za ogrevanje) 50.000£; N.N. 20.000£; N.N. (za ogrevanje) 50.000£; ob obletnici smrti Emila Valentinčiča - žena in hči 100.000£; N.N. (za sveče) 45.000£; upokojenka (za ogrevanje) 50.000£; upokojenec (za ogrevanje) 60.000£; ob 20. smrti staršev - Dragica in Marica 55.000£; N.N. 15.000£; N.N. ob obletnici smrti drage osebe 100.000£; N.N. 55.000£; N.N. (za ogrevanje) 55.000£; Gravnar Hedvika 50.000£; N.N. 100.000£; N.N. ob obletnici moževe smrti 50.000£; namesto cvetja na grob pokojni Jožefi Kobal-Čuk družina Srebrnič 100.000£ N.N. 100.000£; Milka Mužič ob 89. letnici 100.000£; družina Ciglič ob poroki Margarete in Bogdana 150.000£; nečak v spomin na pokojno teto Marjuto 50.000£; N.N. v spomin na pokojno mater 100.000£.

ZA CERKEV NA JAZBINAH:

N.N. 50.000£; organist in pevci od pogreba 40.000£; Erna Prinčič 50.000£; Delinca Tronkar 50.000£; Polda Prinčič 50.000£; Falcicchia - Russian ob poroki 100.000£; v spomin na pokojno Ano Martinčič: Zdravko Klanjšček 100.000£, razni darovalci 15.000£.